non parum patrocinari potuisset. Que pertinet & illud Chusai ad Absalom: Sed quar, ait, eum Regem, quem Deus, Populus & vniuersi ex Israele elegerint, id est Regem legitimè & ritè constitutum. Itaque etsi Deus lucernam Populo suo è stirpe Davidis perpetuam promiserat, etsi, inquam, Regū Israelis successio ipso Dei verbo comprobata erat, nihilominus tamen, cum Reges non prius regnasse videamus, quam à Populo ritè constituti fuissent; concludere licet, Regnum Israelis, si stirpem spectas, hæreditarium certè fuisse: at sane si personas, omnino Electuum. Quorū verò hæc, si de Electione constabat, ut in confessō est, nisi vt tangere dignitatis à Populo collata recordatio ipios sui officij perpetuò memores faceret?

Ita verò Ethnicos etiam Reges à Populo constitutos legimus. Nempe cum aut foris bellum, aut domilices essent, unus aliquis, cuius de fortitudine & iustitia magna erat multitudinis opinio, communī cōsensu in Regē assumentur. Et apud Meodos, inquit Cicero, Deioces ex arbitrio iudex, è Iudice Rex creatus, & apud Romanos primi Reges, Itaq; cū Romulo sublati

1. Sā. c. 16.  
7. 18.

Psal. 132.

Herc. lib. 11.  
Cic. lib. 9.  
Offic.

cēntū Senatorum interregnum Quirici  
 bus minus gratum esset, convenit, ut po-  
 stea Reges suffragiis Populi, comproban-  
 te Senatu deligerentur. Tarquinius verò  
 Superbus ideo Tyrannus habetur, quod  
 nequè à Populo; neque à Senatu creatus;  
 sola vi & potētia nixus, imperium tene-  
 ret. Propterea Cæsar et si imperiū vi inva-  
 serat, tamen ut aliquo saltē iuris prætextu  
 imponeret, imperium à populo Senatuq;  
 accepisse videri volebat. Augustus verò  
 et si à Cæsare adoptatus, hæredem se im-  
 perij nunquam, quasi ex testamēto, gessit.  
 Quin potius Senati Populoq; acceptū  
 tūlit, ut & Caligula, Tiberius, Claudius;  
 Nero verò, qui primus vi ac scelerē invasit  
 imperium, nullō iuris colore fretus, à Se-  
 natu damnatus fuit. Omnino cum nemo  
 Rex nascatur, nemo per se Rex esse, nemo  
 absque Populo regnare possit: Populus  
 verò contra & per se esse queat; & Rege  
 priòr tempore sit: Reges omnes à Populo  
 primū constitutos fuisse, certissimè cō-  
 stat. Etsi verò, ex quo virtutē patrum & mi-  
 lati filij, nepotēsve, Regna sibi quasi hære-  
 ditaria fecisse videntur, in quibusdam re-  
 gionibus Electionis libera facultas delisi-  
 se quodammodo videatur; mansit tamen  
 perpetuo

perpetuò in omnibus Reginis bene constitutis ea consuetudo, ut demortuis non prius succederent liberi, quam à Populo; quasi de nouo constituerentur, nec tamquam sui hæredes Patribus agnascerentur, sed tum demum Reges censerentur, cum ab iis, qui Populi maiestatem repræsentarent, Regni investituram, quasi per sceptrum & diadema accepissent. In Regnis Christianis, quæ hodie per successiōnem deferti dicuntur, huiusc rei vestigia evidentissima extant. Reges etenim Franciæ, Hispaniæ, Angliæ & cæteri, ab Ordinibus Regni, Paribus, Patriis, Magnatibus, qui vniuersitatē Populi repræsentant, inauguri solent, & quasi in Regni possessionem mitti: non secus ac Imperatores Germaniæ ab Electoribus, & Reges Poloniæ à Vayvodis seu Palatinis, ubi ius suum Electio integrum obtinet. Nec vero illis Regius honos in urbibus Regni prius exhibetur, quam ritè inauguati fuerint. Ut neque etiam olim Regni tempus, nisi à die inaugurationis, quod in Gallia accurate obtinuit, computabatur. Ac ne ob continuam aliquot successionum seriem hallucinemur, iti illis iisdē Regnis, sæpe filio agnatum, primo-

*Annals  
Ellij.*

genito secundogenitum Ordines Regni prætulerūt, ut in Francico, Roberto Druidarum Comiti, Ludoicum fratrem; item Roberto Capeti, nepoti, Henricum fratrem secundogenitū, & cæteros aliis. Quin & Regnū idē Populi authoritate, de géte in gentem, extantibus legitimis hæredibus, translatum fuit, à Merouingiis ad Carlingos, à Carlingis ad Capetanos. Qued & in cæteris factū, è verissimis historiis satis ēbstat, Ne verò à Francico, quod cæterorū exéplar semper habitū fuit, in quo, inquā, successio plurimū obtinere videtur, recessamus, Pharamundū anno CCCCXIX electū legimus: Pipinum, DCCCLIPipini filios, Carolū Magnum, & Carolomanum DCC LXVIII non habita patris ratione. Sublato demū DCC LXXI Carolomano, non accreuit continuò Carolo Magno fratriis portio, ut in hæreditatibus fieri soleat, sed Populo & Concilio publice decernente. Eodē auctore Ludouicus Pius, anno DCCCXII quamvis Caroli Magni filius, eligitur. In ipso verò Caroli testamēto, quod apud Naucletum extat, rogar Populū, è suis Nepotibus per Conciliū Regni publicū, quē voluerit, eligat, patruos verò acquiescere Populi decreto iubet. Vnde

*Naudens.*

de Carolus Calvus, è Ludouico Pio, & Iuditha nepos, sese apud Aimoinū Historiographū, Regē electū profitetur. In summa: omnes omnino Reges, ab initio electi fuerunt. Et qui hodie per successionē Regnū adire videntur, prius à Populo constituantur necesse est. Deniq; et si Populus ob egregia quædā merita ex aliqua stirpe Reges sibi deligere, in quibusdā regionibus solet; stirpē ipsam, nō surculū deligit; nec ita deligit, qn si degeneret, aliā eligere nō possit. Qui verò ex ea stirpe etiā proximi sunt, nō tā Reges nascuntur, quām siūt; nō tā Reges, quām Regū Candidati habētur.

Iā verò, cum Reges à Populo cōstituantur, omnino sequi videntur, Populū vniuersum Rege potiore esse. Ea enim vis verbī est, vt qui ab aliquo cōstituitur, eo minor habeatur; qui ab aliquo authōritatem accepit, suo authore inferior sit. Putiphar Ægyptius cōstituit Iosephū super familiā suam: Nabuchodonozor Danielē super Babyloniam Provinciā. Darius Præsides centum & viginti super Regnū: Nēps domini seruos, Reges ministros cōstituēt dicuntur. Sic etiam Populus Regem, tanquam ministrū Reip. cōstituit. Quod nō mē boni reges nō alpernati sēnq; malitia;

*Populus p  
tior Regē*

*Genes. 39  
ver. 4.*

*Dan. c. 2.*

*48. c. 6.  
v. 1.*

affectarunt, adeò ut aliquot sæculorum spacio, ex imperatoribus Romanis nemo, nisi manifeste Tyrânus, quales Nero, Domitianus, Caligula, dominus vocari voluerit. Deinde Reges Populi causa institutos constat. Neque enim propter centum plus minus homúciones, cæteris plerūq; longè peiores & inferiores, vniuersos creatos potius, quam illos horum causa, dixeris. Ratio verò postulat, ut is, cuius ratione aliis extitit, eodem potior censeatur. Sic nauis causa, gubernator à domino nauis instituitur, qui, ne ipsa ad cautes frangatur, aut malè cursum teneat, ad clavum sedeat. Et ei quidem in eam rem incumbenti, cæteri inseruiunt, ac dominus ipse paret: est tamen ipse nauis seruus, ut mediastinus quilibet, nec à mediasino genere, sed specie tantum differt. In Repl. quæ navi comparari solet, Rex gubernatoris, Populus domini loco est. Illi itaq; publicam salutem curanti, Populus ipse patet & obtemperat: cum tamen non minus sit & censeri debet ipse Reipub. seruus, ac iudex aut Tribunus quilibet, nec ab his alia re differat, quam quod maiora onera ferre, & plura pericula obire teneatur. Propterea verò quæcumq; Rex aut

aut bello acquirit, aut cum finitima occupatiure belli, aut iure dicundo, ut quæ in fiscum rediguntur, acquirit ipse Regno, non sibi; Populo, inquam, qui Regnum constituit, non secus ac seruus domino, nec vlla cum illo, nisi authore Populo, obligatio contrahi potest.

Præterea viuunt innumeri Populi absq; Rege: Regé absq; Populo, ne mente quidē concipere possis. Nec ideo Regiam dignitatem quidam adepti sunt, quod à cæteris hominibus specie differrent, iisq; tamquā Pastores gregibus, quadā naturæ præstania præesse deberent. Quin potius ex eadē massa cretos, in eum gradum Populus extulit, ut si quam autoritatē, si quā potentia haberent, illi acceptam ferrent, ac tanquā precariā possiderent. quod Francorū antiquus ritus aptè ostēdit, qui in clypeo sublatū Regem proclamabant. Cur enim, quæso, dicuntur Reges innumeros habere oculos, innumeras aures, lōgas manus, celerrimos pedes? An, quod Argo, Gerioni, Midæ, aut jis, quos fabulæ finxerūt, similes sint? Minime verò. At sanè, quia Populus, cuius interest, vniuersus suos Regi oculos, suas aures, suas vires ac facultates in Reip. vsum commodat. Recedat à Rege

Populus: qui modò oculatus, auritus, ~~fo~~  
bustus & v̄getus videbatur, cæcutiet, ob-  
surdescet, repente concidet: qui modò  
magnificè triumphabat, vno momento  
apud omnes vilesceret: qui modò diuinis  
propè honoribus afficiebatur, ludimagi-  
strum Corinthi agere cogetur. Subrue i-  
stius Gigantæ molis, ac tanquam Rho-  
diani Colossi imam tantum basim; cor-  
ruat, ac in frusta comminuatur necesse est.  
Cum itaque Rex per populum & propter  
Populum existat, nec absque Populo con-  
sistere possit; cui mirum videatur, si Po-  
pulu Rege potiorem esse concludamus?

Porro, quod de vniuerso Populo dici-  
mus, de iis etiam, ut in secunda Quæstio-  
ne, dictum volumus, qui Populum vniuer-  
sum in omni Regno, vrbēve legitimè re-  
præsentant. qui quidem vulgo, Regni, nō  
Regis Officiarij censentur. Regiſ Officia-  
rij à Rege pro arbitrio creantur, aut exau-  
ctorantur: quin & eo mortuo nullo loco  
sunt, & quodāmodo mortui habētur. Re-  
gni Officiarij contrà à Populo, in Conci-  
lio nempe publico, authoritatem capiūt,  
aut saltem olim capere solebant, nec abs-  
que eodem exauktorari possunt. Itaque  
pendent illi à Rege; hi à Regno: illi à su-  
perme

opulus v-  
niuersus re-  
præsenta-  
ur per Re-  
ni Officia-  
rios ordina-  
tū, per Or-  
dinum cō-  
ventus ex-  
tra ordinē,  
aut annua-  
m.

premo Regni officiario, qui Rex ipse est; hi à supremo dominio Populi, à quo ipse Rex, non secus ac illi, pendere debet. Illorum munus est, Rēgem curare & horum, ne quid detrimenti Respublica usquam capiat. Illorum, ut Regi, tanquam domino cuilibet domestici, adesse ac inservire: horum, Populi iura & Priuilegia tueri, & ne quid Princeps ipse in illius perniciem committat, omittatve, diligenter provideret. Denique sunt illi Regis ministri, serui, domestici, ad obsequium tantummodo instituti: hi contrà Regis in iure dicundo veluti Assessores, Regij imperij consortes, adeo ut omnes quidem illi Rēpubl. administrare teneantur non secus ac Rex; is tamen inter eos quasi Præses, primum tantum locum teneat. Ut verò Populus vniuersus Rege superior est; ita etiam hi, et si singuli Rege inferiores sint, vniuersi tamen superiores censendi sunt. Primorum ferè Regum quam lata potestas fuerit, ex eo satis adparet, quod Ephron Rex Hethæorum, Genes. 23:14 ius sepulchri Abrahamo, inconsulto Populo, concedere non audet: neque Hemor Hæuius Rex Sichem, fœdus cū Iacobo ferire: népe grauiora negotia ad Populū re-

ferri solita. Et in iis quidem imperiis, quæ  
 tunc temporis vna ferè vrbe circumsciri-  
 bebantur, facile id fuit. At ex quo Reges  
 fines suos amplificare cœperūt, nec Popu-  
 lus vniuersus in vnum locum convenire  
 absq; confusione potuit; Regni Officia-  
 ri, qui Populi iura ordinariè tuerentur, in-  
 stiruti fuerunt, ita tamē, vt si quando opus  
 esset, aut Populus vniuersus, aut eius saltē  
 quædā quasi Epitome, extra ordinē con-  
 vocaretur. In Regno Israelite, quod o-  
 mniū ferè Politicorū iudicio, optimè cōsti-  
 tutū erat, eum ordinē fuisse videmus. Ha-  
 bebat Rex suos pincernas, dapiferos, cu-  
 bicularios, magistros domus, sive econo-  
 mos, qui familiae suæ prospiceret. Habe-  
 bat & Regnum suos, vnū & septuaginta  
 seniores, & duces ex singulis Tribubus e-  
 lectos, qui Remp. sive pacis, sive belli tem-  
 pore curarent: suos deniq; in singulis mu-  
 nicipiis Magistratus, qui vt illi vniuersum  
 Regnū, suas singuli vrbes tuerentur. Hi sū  
 quando de re maxima deliberandū erat,  
 cōveniebant, nec iis incōsultis, quidquā,  
 quod ad summā Reip. pertineret, decernī  
 pōterat. Hos itaq; convocat Dauid, quan-  
 do Salomonē investiri Regno cupit, quā-  
 do Politiam à se restitutam examinari &  
 pro-

probari; quando reducenda est Arca, &c. 1. Chron. c.  
 Quia verò vniuersum Populum repræsentant, vniuersus tum Populus convenisse  
 dicitur. Idem denique Ionathan, Saulis 29. v. 1.  
 Regis sententia damnatū morti eximunt, 1 Chro. 13.  
 ex quo à Rege ad Populum appellatio-  
 nem fuisse apparet. Ex quo vero Regnum  
 propter Roboami superbiā scissum fuit,  
 Synedrijum Hierosolymitanum Septua-  
 ginta & vnius virorū, ea authoritate fuis-  
 se videtur, ut non secus ac Rex singulos, hi  
 Regem iudicare possent. Huic autē præ-  
 rat Dux domus Iuda, id est, Primarius quis 2. Chron. c.  
 que, ex tribu Iuda electus, ut vrbi Hiero- 19. ver. 1.  
 solymitanæ Primarius ex tribu Benjamin. Nehe. 11.  
 Exéplis res dilucidior fiet. Ieremias mis-  
 sus à Deo, qui vrbi Hierosolymitanæ ex-  
 cidiū nunciaret, ea propter damnatur  
 primum à sacerdotibus & Prophetis, id  
 est, à Iudicio seu Senatu Ecclesiastico. De-  
 mū ab vniuerso populo vrbis, hoc est, ab  
 ordinariis vrbis iudicibus, Chiliarchis  
 nempe & Centurionibus. tandem à Prin-  
 cipibus Iehuda; id est LXXI. viris assi-  
 dentibus ad nouam portam Templi, cau-  
 sa cognita absolvitur. Ij verò, in eo ipso  
 iudicio disertè dampnant Regem Ichora-  
 bin, qui Vriam Prophetam paulo antè si-

G 5

Ieremi. 25.  
ver. 9. & 17.

milia comminatorem crudelissimè truci-  
dasset. Alibi verò legimus, Sedechiam hu-  
ius Synedrij autoritatem adeò reveritū  
esse, ut Ieremiam à LXXI. viris, in tectum  
carcerē detrusum non modo nō liberare,  
verū etiam vix in mitiorem transferre au-  
deret. Suadétabus autē illis, vt in Ieremias  
mortem consentiret, respondet, eum in i-  
psorum manibus esse, séque ipsis contradic-  
cere nulla in re posse. Quin & veritus idē-  
ne in sermones, quos cū Propheta habue-  
rat, inquirerent, quasi rationem eorum, quæ  
dixisset, redditurus, mendaciū cōminisci-  
tur. Ergo erāt in hoc regno, regni officia-  
rij rege superiores, in hoc, inquam, quod  
nō à Platone aut Aristotele, sed à Deo ipso  
omnis ordinis authore, omnis Monar-  
chiæ sumo institutore, institutū & ordina-  
tum fuerat. Tales erāt in Persico imperio  
septem Magi seu Sapientes, item ἄρχιμηνοι,  
quasi honoris regij consortes, & qui regū  
aures & oculi nūncupabantur, quorū iu-  
dicio reges acquieuisse legimus. In Spar-  
tano Ephori, ad quos à rege appellabatur;  
qui que ipsos etiā reges iudicabant, vt est  
apud Aristotelem. In Ægyptiaq; ministri  
publici regi per Populū eligi tradique so-  
liti, eò tantū ne adversus leges quidquam  
com-

Jerem. 37.  
C. 38.

Elior. 2.

Aristot. lib.  
5. Pol. c. II.  
C. 7.  
lib. 3.

gōmitterēt. Ut verò Aristoteles reges, quibus eiusmodi officiarij adiūguntur, legitimos passim vocat, ita etiā non veretur dicere, vbi iij desint, non Monarchiā esse, sed aut planè barbaricā Tyrannidē, aut Tyrānidi quāproximā dominationem. In Romano hunc locū obtinebāt Senatores & Magistratus per Populū creari soliti, Tribunus Celerū, Præfectus vrbi, & cæteri, adeò ut à rege ad populum provocatio esset. quod Seneca è libris Ciceronis de Repub. citat, & historia Horatij tergemini, ob cedē sororis à regiis iudicibus damnati, & à Populo absoluti, satis indicat. Sub Imperatoribus verò, Senatus, Consules, Prætores, Præfecti Prætorio, Præsides Provinciarū; quæ Populo Senatuque tribuebātur, qui propterea omnes Magistratus Populi Romani vocabantur. Itaque cum decreto Senatus, Maximinus Imperator, hostis Reipublicæ iudicatus esset, inquit eum Maximus & Albinus à Senatu Imperatores creati essent, milites iurarūt, se fideliter obsequuturos Populo Romano, Senatui & Imperatori, vt cumque sub Tyrannide hoc ius violaretur. Ad hodie-  
Hered. lib. 8  
in orat. Ma-  
ximi & Ale-  
bini ad mi-  
litēs.

trocinia, magis, quā imperia sunt ) nullū omnino est, quod si nō hoc tēpore, saltem olim non ita administratū fuerit. Quod si verò illorū culpa & desidia factū est, vt qui busdā locis deteriorē Républicā posteri acceperint, tenentur nihilo minus, qui eū locū hodie obtinent, ad antiquum statum omnia, quantū in se est, revocare. In Germanico, quod per Electionem confertur, sunt Electores & Principes tum Laici, tū Clerici, Comites, Barones, Ciuitates, Ciuitatūmque Legati, qui vt suis quique locis Rempublicam curant, ita etiam in Comitiis, vniuersi Imperij Maiestatē, quando opus est, repræsentant. vbi, nequid Res publ. ex priuatis Cæsaris studiis odiisve detimenti capiat, prospicere tenentur. Itaque aliis est imperij, aliis Imperatoris Cancellarius, alij atque alij huius & illius officiarij, diuersa æraria, diuersi quæstores. Et adeo quidem vulgatum est, Imperium Imperatori anteferri, vt Imperator imperio hominum præstare passim datur. Consimiliter in Polonico eum locum obtinent Episcopi, Palatini, Castellani, Nobiles, Ciuitatum regionūmque Legati extra ordinem cōvocati, quorum in cœtu tantum nouæ cōstitutiones fiung, &

& bella decernuntur. Ordinariè verò Regni Polonici Cōfiliarij, Cancellarius Reipubl. Polonicæ, &c. et si suos interea Rex cubicularios, œconomos, ministros & domesticos haber. Apud Polonos verò, qui disputet, uter potior sit, Rex, an vniuersus Regni populus per optimates repræsentatus, perinde faciat, ac qui Venetiis disputet, vtrum dux Republica superior sit. Quid autem de iis Regnis dicemus, quæ per successionem deferri dicuntur? Nihi-  
l sancè secius res se habet. Regnum Fran-  
cicum, quod cæteris non ita pridem legū  
& ordinū præstantia anteponebatur, ita  
olim constitutum fuit. Ecli verò qui eum  
locum tenent, suo officio minus satisfa-  
ciunt; non èò tamen minus tenentur. Ha-  
bet quidē Rex suum magnum magistrū,  
seu Archiœconomum, suos cubicularios,  
venatores, scutarios, pincernas & cæte-  
ros, quorum officia olim à Rege adeò pen-  
debant, vt eo vita functo, suo ipsi officio  
planè defuncti viderentur. Vnde etiam nū  
post finem luctus Regij, magnus Magister  
seu Archiœconomus, quædam quasi con-  
ceptra verba pronunciare solet, quibus fa-  
miliam Regiam dimittit, at sibi quemque  
prospicere iubet. At nihilominus suos ha-

bet Regnum Francicū officiarios, Maidrem Palatij, qui postea Comes stabuli nominatus fuit, Mareschallos, Amiralium, Cancellariū seu magnum Referendariū, Secretarios, Quæstores & cæteros: qui quidem olim non nisi in cōcilio publico trium ordinū Cleri, Nobilitatis & populi creabantur. ex quo verò Parlamentū Lutetianum statarium factum est, non prius in eo gradu constituti censentur, quām à Senatu Lutetiano recepti & comprobati sint, & neque etiam absque eiusdem consensu & authoritate destitui possunt. Iſti verò omnes, primū Regno; id est, vniuerso populo, deinde Regi, tamquam eius curatori fidem dant. quod vel ex ipsa iurisurandi formula perspicuum est. Comes stabuli verò in primis, quando Ense liliato per Regem accingitur, (vt ex verbis, quæ Rex ipſe pronunciat, apparet) eo accingitur, vt Rempub. tueatur atque defendat. Habet præterea Regnum Francicum suos five Pares, tanquam Regis cōsortes, five Patricios, tanquam Reipubl. Patres, singulos à singulis Regni Provinciais denominatos, quibus Rex inaugurdus, tanquam vniuerso Regno, fidem dare solet. Ex quo, illos Rege superiores esse, lis-

*Aimoinius  
lib. 5. c. 26.  
in Carolo  
Calvo.*

*g filius fā.  
Instut. qui-  
bus mod. ins.  
patris pot.  
solviur.*

se, liquet. Hi verò vicissim iurant, se non Regem, sed Regium diadema tuituros, Rempubl. consilio adiuturos, sacro Principis cōsilio in eam rem, pacis bellive tempore, affuturos, ut ex formula Patriciatus liquidò patet. Itaque non secus ac Pares Curiæ Longobardico iure, in sententiis ferendis, feudi domino non modò assidebāt, verū etiam inter ipsum sēpe superioris feudi dominum & vasallum cognoscebāt. Videmus etiā hosce Franciæ Patricios, inter Regē & subditos sēpe diiudicasse; adeo quidē, ut cum Carolus VI. in Duce Britanniæ sententiam ferre vellet, obstatent illi, diceréntque, nō Regis, sed Patriū esse eiusmodi iudicium, quorum auctorati nil derogare posset. Hinc etiam hodie Senatus Lutetianus, qui curia parium seu Patriciorū nuncupatur, quasi Iudex inter Regem & populum quadamtenus constitutus, imò inter Regem & priuatū quemlibet, singulos adversus Regis procuratorem asserere, si quid cōtra ius invadat, quasi obligatione tenetur. Præterea si quid Rex domi statuat edicātve, si quid cū viciniis Principibus pacificatur, si quod bellū gerendū est, si quæ pax, ve nuper cū Carolo V. facienda, auctorē senatum fieri o-

REMA.  
Choppinus  
lib. 3.

porteret, & in eius acta omnia, quæ ad Rem publicā pertinent, referri. Quæ quidem non prius rata sunt, quam ab eo comprobata fuerint. Ne vero Regem metuerent Senatores, neque olim in eum gradum, nisi à Senatu nominati cooptabantur, neque absque eiusdem autoritate, legitima de causa exauctorari poterant. Denique & literè Regis, ni à Secretario Regni subscribantur, & rescripta ni à Cancellario (qui cancellandi potestatem habet) obsignentur, nullam autoritatem habent. Sunt & Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites, Barones, Castellani, item in Urbibus Maiores, Vicarij, Consules, Sindici, Scabini, & cæteri, quibus aliqua sigillatim auct Regio, aut urbs commendata est, ut populū rucantur, quatenus eorum iurisdictio patet, et si quædam ex illis dignitatibus hereditariae hoc tempore habentur. Et hæc quidem ordinariè. At præter hæc, quotannis olim, post verò aliquantò, quotiescumque faltem necessitas postulabat, habebatur trium ordinum conventus, quo regiones urbēsq; omnes alicuius nominis suos Legatos mittebant, & quidem Plébejī, nobiles, Ecclesiastici in unaquaque sigillatim, ubi de his, quæ ad Rempubl. petti-

*Aimoinus.*

pertinebant, publicè statuebatur. Eius vero conventus ea fuit perpetuò authores, ut non modo, quæ ibi statuta forent, sacra sanctaq; haberentur, seu pax facienda, seu bellum gerendum, sive Regni Procuratio cuiquam deferenda, sive vestigal imperadum esset: verum etiam reges luxus, desidiæ, tyranniditve causa in cœnobia detruderentur, eo que auctore, vniuersæ adeo stirpes regni successione priuarerunt, nō secus ac primum, Populo auctore, ad regnum vocatæ fuerant. Nempe quos cōsensus extulerat, dissensus exturbabat: quos virtutum paternarum imitatio, in eam quasi hereditatem vocarat, degener & ingratus animus, ut incapaces & indignos fecerat, ita & exhaeredes faciebat. Ex quo sanè liquet, successionem tolleratam quidem ad vitandum ambitum, secessionem, interregnum, & alia Electionis incommoda. At sane vbi grauiora damna cōsequerentur, vbi regnū Tyrannis, vbi regis solium Tyrannus invaderet: Populi legitimū conventum, & Tyrāni regitve ignauii expellendi, adve agnatos deducendi, & boni regis in eius locum adsciscendi, auctoritatem sibi perpetuo retinuisse. Nimirū habebant fortè hoc à Gallis Franci, aucto

H

Cæs.lib.5.  
& 7. de bel  
Gallco.

re Cæsare lib. V. de bello Gallico. Fatetur enim Ambiorix Rex Eburonum, ea fuisse tum regum Galliæ imperia, ut non minus Populus ritè convocatus, in regem, quam rex in Populū, authoritatis haberet. Quod etiam in Vercingetorige apparet, qui corā Populi cœtu causam suam agit. In regnis Hispaniæ, præsertim Aragonum, Valentino, Catalanico, ita etiam sese habet. Est enim penes Iustitiam Aragonicam, quam vocant, summa regni authoritas. Itaque non verentur magnates, qui populum repræsentant, regem hiis verbis tum in ipsa inauguratione, tūm tertio quoque anno in conventu publico disertè compellare: TANTVM valemus nos, quantum vos: at super nos ambos est, (Iustitiam Aragonicam intelligūt) qui magis imperat, quam vos. Sæpe verò, quæ rex rogauit, Iustitia illa abrogat; quæ edixit, vetat. Tributum verò indicere nullum vsquam absque eius conventus autoritate ausit. In Anglico & Scotico penes Parlamentum, quo tan-nis ferè haberi solitum, summa rerum est. Parlamentū verò vocant, Ordinum regni conventum, vbi Episcopi, Comites, Barones, Ciuitatū, Regionū ve legati communi suffragio de republ. statuūt. Cuius vñq; adeo

ad eō sacrosancta est authoritas, ut, quæ semel sanxerit, regi abrogare sit nefas. Omnes verò regni officiarij ab eo conventu fasces accipere solent, qui que ordinariè regi reginæve in consilio assident. In summa: cætera regna Christiana, Hungaricū, Bohemicum, Danicum, Suedicum, & reliqua, suos regni officiarios regiūve imperij consortes habent, quos sua authoritate aliquādo vios esse, vel in regibus ipsis ex-auctorandis, aut historiæ docent, aut recens memoria satis ostendit. Nec verò est, quod diccirco potentiam regiam minū putemus, regésve quasi capitis diminutionē passos. Deum certè non eo minus potenterem censemus, quod per se peccare non possit, neque eius imperium angustius, quod ruere & pessum ire nequeat. Neque ergo regem, si, qui per se peccare posset, aliena ope sustinetur; si quod fortè imperiū sua negligentia culpáve amississet, aliena prudentia diutissimè retineat. An enim eo minus sanum aliquē putas, quod Medici ei assideat, qui ipsum ab intēperie dehorretur, qui noxiōrū ciborū esu interdicat, qui etiā invitū ſepe ac renitentē purgent? An verò medicos illos, qui illius salutem curant, an adulatores, qui insalubria

quæque obtrudunt, magis amicos putess<sup>t</sup>  
 Hæc itaque distinctio omnino adhibenda est. Alij sunt amici Regis, alij Cæsaris.  
**A**mici Cæsaris sunt, qui Cæsari inferiūt,  
 amici regis imperatorisve, qui Regno.  
 Cum enim quis regni causa, rex dicatur,  
 regnūque in Populo consistat, regno verò  
 perditō, labefactatōve, aut omnino rex  
 esse desinat, aut minus saltem rex sit: qui  
 sanè regni vtilitati student, regis verè ami-  
 ci sunt; qui regni vtilitatem negligunt aut  
 evertunt, verè hostes. Ac vt neq; regnum  
 à Populo, neque regē à regno; ita nec ami-  
 cos regis à Populi regnique amicis sepa-  
 rare villo modo possis. Imo verò cum, qui  
 verè Cæsarem amant, regē eū, quām priua-  
 tum malint: regem verò absque regno ha-  
 bere non possint: iidem sanè regni, qui &  
 Cæsaris amici erunt. qui verò Cæsaris ma-  
 gis, quā regni, sive Populi amici videri vo-  
 lent, adulatores verè & hostes pernitiosissi-  
 simi censendi erunt. Quod si verò illi verè  
 amici sunt, an non regē eo potentiorē &  
 stabiliorē fore manifestū est, vt Theopom-  
 pus Ephoris institutis dicebat, quo plures  
 & potentiores erunt ij, quibus Populi re-  
 gnive vtilitas cōmēdata cōmissaq; fuerit?  
 Dices verò fortasse; Tu mihi Patritios,  
 opti-

optimates, regni officiarios narras. Ego  
 vero contrà, nil præter laruas, & antiqua,<sup>An prescri-  
ptio obſtet.</sup>  
 tanquā in Tragœdiis, paludamenta video:  
 antiquę verò libertatis & authoritatis vix  
 villa vsquā vestigia cerno. Denique, pleros-  
 que paſsim sua curare, regibus aſſentari,  
 Populo illudere videas: vix vsquam, qui  
 Populi eviscerati misereatur, nedum qui  
 misero opē ferat, invenire poſſis. Quod ſi  
 qui verò eo animo aut ſunt, aut eſſe putan-  
 tur, rebelles & perduelles iudicantur, ex-  
 ulant, ac tantum non victum queritare co-  
 guntur. Quid? ita res ſe habet. Tanta ferè  
 ſemper, & vbique locorum fuſſe videtur  
 aut regum audacia, aut optimatū partim  
 prævaricatio, partim ignauia, vt reges qui  
 dem eam, qua hodie plerique inſoleſcunt,  
 licentiam, quadam quaſi longi temporis  
 præſcriptione uſucepiffe: Populi verò au-  
 thoritatem ſuam aut tacitè ceſſiſſe, aut nō  
 utendo amissiſſe videantur. Sic nempe  
 plærumque accidit, vt quod omnes cura-  
 re tenētur, curet nemo; quod omnibus cō-  
 missum eſt, nemo ſibi commendatum pu-  
 tet. Nihilominus tamen adversus Populū  
 neque præſcriptio, neque prævaricatio iſta  
 quidquam facit. Vulgatum eſt, nullam fi-  
 ſco præſcriptionem nocere; multò verò

minus Populo vniuerso , qui rege potior est, cuiusque gratia Princeps id pruilegium habet. Cur enim alioqui, cum fisci Princeps administrator tantum sit, Populus verò, ut inferius probabitur, verè proprietarius? Deinde: an non scitum est illud; libertati nulla, ne diutissima quidem seruitute, violentia præscribi posse? Quod si verò reges à populo constitutos fuissent, qui ante D. fortè annos viuebat, non ab eo, qui hodie extat, obicias:at, inquam ego, et si moriuntur reges, populus interim, ut neque vlla alia Vniuersitas , nunquam moritur. Ut enim perennem fluuum fluxus ; ita &

L. proponebatur. 76.  
D. de iudiciis, l. qui ante mille annos, Rhenus, Sequana, Tyberis ; idem etiam est populus Germanicus, Gallicus, Romanus ; (nisi  
G. vlt. de solutione l. in ter stipul. s; fortè coloniæ intervinerint) nec aut a-  
q. sacram. que fluxu, aut individuorum mutatione,  
D. de verb. oblig. ius eorum vllatenus immutari potuit.  
Præterea si non populo, sed patri regnum acceptum ferunt, hic verò auo, & ita deinceps, an plus iuris potuit ille ad alium transferre, quam ipse habuerit ? Quod si verò non potuit; (ut certè non potuit)

an

an non manifestum est, quicquid præterea sibi arrogarit, non magis eum, quam prædonem quemlibet usurpare posse? Populum verò contrà perpetuæ evictio-  
nis ius integrum habere? Ergo, quòd in aliquo regno Optimates aliquamdiu op-  
pressi fuerint, populo præiudicare non  
potest: quin potius, vt non audiretur ser-  
uus, qui, quòd dominum diutissime ca-  
ptiuum detinuissest, non modò se li-  
berum iactaret, verùm etiam necis vi-  
tæque potestatem sibi in dominum ar-  
rogaret; neque prædo, qui quòd aut  
XXX. annos prædatus, aut prædonis  
filius esset, sese extra culpam esse puta-  
ret; imò verò, quòd diutius, eò gra-  
uius puniretur: ita sanè minimè audiendus  
princeps, ferendusve fuerit, qui,  
quòd Tyranno successit, populūme,  
à quo ipse regnum accepit, mancipij lo-  
co diu habuerit, aut optimatibus vim fe-  
cerit, quidquid libuerit, sibi licere, aut iu-  
re concedi puter. Neque enim demunt  
anni quidquam iuri populi, sed addunt  
iniuriæ Regis. Quid verò, si optimates  
ipſi cum principe collusere? quid, si pro-  
dita causa, Populum vincitum quasi, in

manus Tyranni prodidere? Istane prævaricatione proditione authoritas Populi in Regem planè translata videbitur? An, inquā, eo facto quicquam aut libertati Populi demitur, aut Principis licentiæ adiungitur? Sibi ipsi imputet, dices, qui eiusmodi hominū perfidā fidem elegerint. At enim sunt isti, tanquam Patroni, qui utilitati publicæ, Populique saluti & libertati patrocinentur. Itaque non secus ac Patronus cum clientis adversario de quota litis, ut loquuntur, pactus, si clientis causam prodidisset, ei minimè noceret: nō potest sanè ista quasi Magnatum, in damnū necemque Populi inita conspiratio, quidquam eius iuri detrahere. Verum & illi in pœnam legis, quæ in prævaricatores lata est, incident, & his, ac si res omnino integræ esset, & patronum aliū eligere, & ius suum denuo persequi, lex permettit. Et enim si Populus Romanus Imperatores suos noxæ dedit, qui ad Furcas Caudinas indecorè cum hostibus pepigerant, coacti licet, & in summas angustias redacti, nec ea se pactione vllatenus teneri iudicauit; an non multò minus tenebitur Populus id iugum pati, quod non vi, sed vlrò, non mortis metu, sed lucri cupidine, aut si, qui excu-

excutere debebant, imposuerint, aut qui poterant, tolerarint.

Iam verò cum à Populo reges constitu- *Quis sit Re-*  
*ti sint, iisque quidam quasi imperij consor-*  
*tes adiuncti, qui ipsos in officio contine-*  
*ant, & singuli quidem rege inferiores, vni-*  
*uersi verò superiores: sequitur, vt videa-*  
*mus, cur primū constituti fuerint, & quod*  
*fit ipsorum maxime officium. Iustum e-*  
*nim demum quid ac bonum cēsetur, cum*  
*eum finem attingit, ad quem institutum*  
*est. Primum sanè palam est, homines natu-*  
*ra liberos, seruitutis impatientes, & ad im-*  
*perandum magis, quam ad parendum na-*  
*tos, nō nisi magnæ cuiusdam utilitatis cau-*  
*sa imperium alienum vltro elegisse, & suę*  
*quasi naturæ legi, vt alienam ferrent, re-*  
*nunciasse. Neq; enim, ait Æsopus, equus*  
*liberè antea vagari solitus, frenum fesso-*  
*rém ve vñquam, nisi Tauri vincēdi spe, ad-*  
*misisset. Non itaque existimemus, electos*  
*fuisse reges, vt bona multorū sudore par-*  
*ta, in proprios usus converterent: quisque*  
*enim sua amat, suaque sequitur. neque, vt*  
*publica potentia ad suam libidinem abv-*  
*terentur: quisque enim ferè potentiores*  
*aut odio, aut invidia prosequi solet. At sa-*  
*nè, vt tum singulos à mutuis, tum vniuer-*

sos ab externis iniuriis, seu iure dicundo,  
 seu vim vi repellendo, defenderent. Pro-  
 pterea, inquit Augustinus, qui aliorum  
 utilitati consulunt, imperare dicuntur,  
 vt vir vxori, parentes filiis: ij verò, qui-  
 bus consuluntur, obedire. et si qui ita im-  
 perant, iis verè inferuiunt, quibus im-  
 perare dicuntur. quia, vt ait idem, do-  
 minandi cupiditate non imperant, sed  
 officio consulendi; nec principandi su-  
 perbia, sed providendi misericordia.  
 Seneca verò epistola XCII, Penes sa-  
 pientes, ait, aureo seculo regnum erat.  
 Hi continebant manus, & inferiores à va-  
 lidioribus tuebantur. Suadebant, dis-  
 suadebantque, & utilia atque invtilia  
 monstrabant. Horum prudentia, ne  
 quid deesset, suis providebat. Fortitu-  
 do arcebat pericula, beneficiis augebat  
 ornabatque subiectos. Officium erat im-  
 perare, non regnum. Nemo quantum pos-  
 set adversus eos, experiebatur, per quos  
 caperet posse, &c. Imperare ergo nihil a-  
 huc est, quam consulere: Imperij finis v-  
 nicus, populi utilitas. Imperatorum re-  
 gūmque officium vnum, vt populo con-  
 sulant. Regia verò dignitas non est pro-  
 priè honos, sed onus; non immunitas, sed  
 munus

munus; non vacatio, sed vocatio; non licentia, sed publica seruitus; quæ ideo honore afficitur, quod primis illis temporibus molestias illas, nisi honore quasi conditas, vix quisquam degustare voluisset. Ut nihil eo verius sit, quod ille dicere solebat: Si, quantis molestiis diadema regium involutum esset, omnes cognoscerent, qui vel in via repertum capiti imponere vellet, inventum iri neminem. Cùm igitur M E V M illud, & T V V M, orbem invassissent, ac de rerum dominio inter ciues, mox verò etiam de finibus inter finitimos bella exorirentur: populus ad unum aliquem configere cœpit, qui tum, ne tenuiores à djuitibus; tum, ne universi à finitimis vim paterentur, ius è fortitérque provideret. Ut verò aut lites, aut bella magis ingruēbant, is etiam eligebatur, cuius de fortitudine, aut de industria, magna erat omnium opinio. Itaque reges olim creati sunt, vt domi ius dicerent, fofis verò exercitum ducent: nec modò hostium excursiones, agrorum depopulationes, cæterásque corporis calamitates depellerent; verum multò magis flagitia, scelera, vitia arcerent à republica, aut coercerent: quorum

alterum bello, alterum iure perficitur. Id verò ex omnibus tum sacris, tum prophaniis Scriptoribus planū esse potest. Populus Dei primū Regem alium non habebat, quām deum. Quia enim in medio Populi versabatur, & respōsa inter Cherubim in grauioribus causis edebat, & duces belli extra ordinem iudicēsque designabat: vicariis opus esse apud eos nō videbatur, qui summi regis præsentia perpetuò fruentur. Ethnici verò, qui tantis beneficiis carebant, in eum finem reges instituerūt. Itaque cum Populus Dei, iniustiæ filiorum Samuelis pertæsus, & senectuti Samuelis minus confidens, regem exemplo cæterarum Gentium, id est Ethnicorum, postulat: Da nobis, inquit, regem, qui nos iudicet, qualem cæteræ gentes habent. vbi primum & præcipuum regis munus attingit. Paulo verò pōst, vtrumque. Quin imo habebimus, ait, Regem super nos, ut cæteræ Gentes. Rex noster nos iudicabit, & exhibit ante nos, & acies nostras instruet. At illud semper primo loco, quia ordinarium & perpetuum est: hoc non nisi extra ordinem, &, ut loquuntur, in casu. Hinc Aristoteles, temporibus Heroicis, reges omnes, iudices & duces belli fuisse, ait.

ait. Lacedæmoniorum vero reges, suo etiâ tempore in exercitu tantum (nec tamen sine scytala, id est mandato Ephororū) absolute imperasse. Similiter cum Medi per effrænem licentiam mutuis sese iniuriis perpetuò vexarent, Deiocem tandem, cuius in arbitrationibus spectata fuerat iustitia, primùm Iudicem, mox & Regem elegerunt, satellitēsque ipsi, quo facilius potentiores quosque reprimere posset, attribuerunt. Cicero vero omnes olim Reges, fruendæ iustitiæ causa cōstitutos fuisse, ait, eandemq; omnino Regum constituendorum, quæ Legū, rationem fuisse, quod nempe ius omnibus æquabile foret. Quæ vel ex ipsa vocum vi, in omnibus ferè linguis, manifesta esse possunt. Reges, à regendo. regebant enim fines tum publicos, tū priuatos. Imperatores, duces exercitus, Principes, qui primi in acie; vnde principia apud Liuium. Græcis βασιλεῖς, columnæ populi, ἀρχαὶ, Principes, ἄγεμόντες duces exercitus. Hebræis, Iudices, qui & Reges aliquoties in libro Iudicum. Germanis Königen/ Reges, sive à fortitudine, si-  
ve à prudentia: Herzogen/ Duces, qui acies educunt; Comites, Grauen/ quos ex antiquis Alemanorum legibus Iudi-  
ces

ces fuisse constat. In summa: cùm Herodus vocat reges *δικαιωτές*, aut describit Agamemnonem, Αυφίσιον βασιλέα τὸν ἀγαθὸν, κρατηρόν τὸν αὐχειτόν: & Ouidius Erichtheum,

*Iustitia dubium, validissime potentior armis;*  
 exactissimè duobus verbis, regum omnium principumque officium definiisse videntur. Hæc de Ethnicorum regibus, quorum quidem exemplo Iudæi reges & petiuerunt, & constituerunt. Itaque Regina Saba Salomoni dicit, ipsum à Deo constitutum esse, ut iudicium & iustitiam faciat. Ipse verò Tu me Domine elegisti in Regem populi tui, & iudicem filiorum filiarumque tuarum. Propterea boni reges, quales Dauid, Iosaphat, & cæteri, quia omnibus ius ipsi dicere non potuissent, (etsi in grauioribus causis, ut è Samuele apparet, supremum sibi iudicium recipiebant) nil prius, neque antiquius habuerunt, quam ut iudices bonos, & peritos ubique locorum constituerent, remque iudiciariam sollicitè curaret, sequē gladio magis ad ciues impios coercēdos, quam ad hostes arcēdos, accinētos esse putauerunt. In summa: Princeps, ait Apostolus, est minister Dei, in bonum &

& commodum subditorū institutus, gladioq; tuendis bonis adversus improbos accinctus ; cui in eam rem incumbenti honor debetur. Cūm itaque reges in commodum subditorum à Deo instituti, & à Populo constituti sint, commodum verò illud duabus maximè in rebus cernatur; iustitia inter ciues, fortitudine adversus hostes: eum sanè principem, qui suæ tantùm vtilitati, libidinive inferuit, qui iura omnia negligit & pervertit, qui in Populum quovis hoste sæuior & truculentior est, Tyrannū propriè dici posse: quæ verò ita administrentur imperia, ut cumque lata sint, non nisi magna latrocinia esse, consequitur.

Hic nobis vteriùs paulò progredendum est: an etenim Rex, quia iuri dicundo præest, ex arbitrio suo ius dicet? Réx ne, inquam, à lege, an Lex à rege pendebit? Philonidas: ἐκ δὲ τοῦ σὸν αὐτοῦ ὁ διδος. Et Rex καὶ νόμος, τῷ τὸν πολεμίους δὲ δέκα αὐτοῖς οὐ πίστις. Legi τὸν διδικάσθη τοῦτον οὐταδιαναπλόν. Respōderet Pausias Spartanus vnico verbo: Legibus in homines, non hominibus in Leges authoritatem convenire. Quin & Agesilaus ipse Spartæ rex, Imperatorem Legum imperata facere oportere affimat.

*August. lib.  
4.c. 4. &  
de Cinit.  
Dei.*

*Vtrum pra-*

Cicer.lib.2. Verùm est, quòd rem ipsam altiusculè re-  
 petamus. Certè cum Populus ius æquabi-  
 le quæreret, id si ab uno iusto & bono vi-  
 ro consequebatur, eo contentus erat. At  
 quia vix id fieri poterat, & raro conting-  
 bat: sæpè verò, dum arbitria Regum, legū  
 instar essent, eveniebat, ut alia aliis loque-  
 rentur: Leges tum, quæ cum omnibus  
 vna eadémque voce loquuntur, à pru-  
 dentoribus, & cæteris Magistratibus pro-  
 ximè inventæ fuerunt. Regibus verò  
 id præcipuè muneric commendatum, ut  
 legum custodes, ministri & conseruatores  
 essent. Interdū etiam, quia lex in omnem  
 eventum prospicere non potuerat, quæ-  
 dam ex eadem æquitate naturali supple-  
 rent. Ne verò legi vim facerent, optimas,  
 de quibus antea, subinde regibus à Po-  
 pulo adiuncti fuerunt. Itaque est, quod  
 reges legi ipsi pareant, eamque tanquam  
 reginam agnoscant, & impotētiam illam  
 muliebrem magis, quam potentiam, de  
 qua Satyrinus: Sic volo, sic iubeo, sit pro  
 ratione volūtas, à se alienissimam esse de-  
 bere putent. Nec verò eò se minus impe-  
 rare sentiant, quòd legi obsequātur. Cum  
 enim lex quoddam quasi organum sit, di-  
 uinitus datum, quo societates humanæ  
 regan-

Iuuenalis.

regantur optimè & ad beatum finem dirigantur; perinde ridiculi fuerint reges, qui legi obsequi turpe duxerint, ac Geometra foret, qui regula, gnomone, cæterisque organis, quæ à peritissimis quibusque ad agrimensionē adhiberi solent, ut absurdum & indecorum putaret: aut nauita, qui phantasia sua duce, temere errare & vagari, quam ad versoriam, seu pixidem nauticā cursum nauis recte dirigere mallet. Quis verò ambigat, quin legi, quam regi parere, id est homini, utilius & honestius sit? Lex est boni regis anima: per hanc mouetur, sentit, viuit. Rex Legis organū, & quasi corpus, p quod illa suas vires exerit, sua munera obit, sua sensa eloquitur. Animæ verò, quam corpori, parere, iustius est. Lex est multorum prudētum in vnum collecta ratio & sapientia. Plures autem oculatores & perspicaciores sunt, quam vnum. Tutius itaque est Legem, quam hominem, quantumvis perspicacem, ducem sequi. Lex est ratio sive mēs, ab omni perturbatione vacua, non ira, non cupiditate, non odio, non studio mouetur, non precibus, non minis flectitur. Homo contrà, quantumvis rationis particeps sit, ira, vindicta, aliōye subinde appetitu vincitur, ra-

pitürque. & ita variis affectibus perturbā-  
 tur, vt sui ipse compos non sit: nempe,  
 quia ex appetitu & ratione constat, quin  
 hic interdum vincat, fieri nequit. Itaque  
 Valentinianus, imperator bonus alioqui,  
 quia duas vxores simul habere voluit, idē  
 singulis lege permisit. Cambyses Cyri fi-  
 lius, nuptias cum germana sorore, quia  
 sororem deperibat, licitas esse voluit. Cha-  
 bades Persarum rex, adulteriorum pœnā  
 sustulit. Tales verò subinde leges expecke-  
 mus oportet, si legem regi subiectam esse  
 volumus. Denique lex est mens, vel po-  
 tiùs mentiū congregata multitudo: mens  
 verò diuinę auræ particula, vt qui legi pa-  
 ret, deo parére, deumq[ue] arbitrum quo-  
 dammodo facere videatur. Contrà verò  
 quia homo ex mente diuina, & anima illa  
 belluina constans, sibi sæpe non constat,  
 sæpe dementat & insanit; cùm verò ita  
 afficitur, non iam homo, sed bellua est:  
 qui Regi parére mauult, quàm Legi, bel-  
 luæ, quàm dei imperium malle videtur. I-  
 taque, ait Aristoteles, Alexandri licet præ-  
 ceptor, Diuinitatem cum nulla re aptiùs,  
 quàm cum antiqua lege Societatis huma-  
 næ bene constitutæ conferre queas. Eam  
 qui Reipub. præficit, Deum præficit: qui  
 homi-

hominem, verè belluam. Quò etiam Prophetæ alludere videntur, qui immania illa imperia, belluarum rapacium nomine passim depingunt. An non verò planè bellua erit, qui cæcum, quām oculatum; amentem, quām mentis compotem; belluam, quām Deum, ducem sequi malit? Inde verò factum est, inquit idem, ut cùm primis temporibus reges absolutè imperarent, quorum arbitrium lex erat, paulo pòst inter politiores & ciuiliores passim legitimi fierent, id est, Legibus seruandis custodiendisque obligarentur: absoluta verò illa potestas, penes Barbarorum reges tantùm maneret. Et eam quidem tyrannidi proximam idem ille vocat, tyrannidemque absolutè vocasset, ni à belluis illis sponte recepta fuisset. At non est forte regium, dices, voluntatem legibus alligatam habere. Imò, inquam, nil magis regium, quām legum vinculis coercere libidinem. Miserum est, non facere omnia, quæ velis: miserius verè, velle, quod non licet: miserrimum, posse facere, quod ita velis. Videor mihi audire Durionum Tribunum plebis, adversus legem Sumptuariam his verbis intercedentem: Frēni

Cice. lib. 2.  
off.

sunt iniecti vobis , Quirites , alligati & constricti estis durissimo seruitutis vinculo. Periit libertas. Lex data est vobis, quæ vos frugi esse iubet. Quid verò opus est libertate, si volentibus luxu perire, nō licet ? Idem ferè hodie reges plæriique regumque adulatores : Periit regia dignitas, nisi regnū nobis perdere liceat. Perierunt reges, si leges conseruantur. Miserum fortè est viuere, ni quotiescumque insania vexaris , tibi manus conscire conceditur. Quid enim, quæso, aliud faciunt reges, qui legibus vim faciunt, sine quibus nulla vñquam non modò imperia, verùm etiam latrociniia consistere potuerunt ? Valeant ergo Aulicorum assentatorum impia nungamenta, qui reges numina, regum respósa oracula vocant ; nec verò verentur regibus suadere, nil per se iustum esse, sed ut rex ita vel secus iussiterit, iustum iniustumve fieri; quasi deus ipse sit, qui peccare nullo modo possit. Certè iustū est, quicquid Deus vult, eò tantūm, quia vult. At quidquid rex vult, iustū prius esse debet, quām ipse velit. Neque enim quid iustum est, quia rex sanxit : sed iustus est rex, qui quæ per se iusta sunt, sancta esse iubet. Itaque non dicemus, quod Anaxarchus Alexander,

dro, de Clyti, quem interfecerat, nece vehementer anxio: Themis atque Iustitiam assidere regi, non secus ac Ioui, quæ quicquid ei cordi fuerit, confessim sanciant. Quin potius regnis præsidere, quæ, si reges legum maiestatem violent, lædantve, pœnas ab illis grauiſſmas reposcat. Non, quod Thrasymachus ille Chalcedonius, Principum vtilitate & libidine ius omne definiri: quin imò Principum vtilitatem iure terminari, libidinē legibus coerceri. Non, quod mater Antonino Caracallæ, quod libet, licere: verūm, quod per leges licet, collibescere debere. Non denique, quod ipse Caracalla, Imperatores leges dare, non accipere. Quin potius in omnibus regnis bene constitutis, regem à populo leges, quas tueatur, quāsque intueatur, accipere. quod si quid cōtra eas, inveniarum fraudem faciat, iniustum iudicari. Hæc exemplis demonstrari possunt. Antequam rex esset in Israele, Deus illi Legē per Mosem præscripserat, tum Sacram, tū Ciuilem, quam perpetuò ante oculos haberet. Vbi vero Saul electus est & à populo constitutus, Samuel eam ipsi descrip̄ta tradit, quam diligenter custodiat. nec priùs cæteri reges, quām in ipsius verba

Reges à Po-  
pulo leges  
accipiunt.

Deut. 17.

iurati, recipiuntur. Ritus vero erat hic, ut  
 vna cum diademate testimonium (quod  
 Legem Dei doctissimi quique interpre-  
 tantur) regum capiti imponeretur. Cyrus,  
 si quis leges patrias rupere tenteret, tanquam  
 legum custos, legibus auxiliū promittit,  
 seque, cum inauguratur, iisdem colendis  
 obnoxium facit, ut cumque Cambysī, filio  
 Cyri, adulatores quidvis licere obstrepe-  
 rent. Reges Spartæ, quos legitimos vocat  
 Aristoteles, iureiurando singulis mensi-  
 bus renouari solito, Ephoris regni nomi-  
 ne stipulantibus, se iuxta Leges patriæ à  
 Lycurgo latas, regnatos iurabant. Hinc  
 Archidamus, Zeuxidami filius, rogatus,  
 quinam essent Spartanæ ciuitatis prefecti?  
 Leges, ait, & legitimi magistratus. Ne ve-  
 ro leges contemptui essent, diuinitus in-  
 spiratas, vel potius à deo ipso cœlitus ac-  
 ceptas iactabant, quò non ab hominibus  
 homines, sed à Deo Opt. Maximo se iudi-  
 cari putarent. Ægyptiorum reges omnia  
 agebant iuxta Legum decreta, seque legi-  
 bus parendo beatos fore profitebantur.  
 Romulus Romanum regnum instituens,  
 cum Senatu ita paciscitur, ut Populus Le-  
 ges ferat, ipse ne rumpantur, provideat,  
 legumque custos habeatur, Antiochus

III. A-

*s. Sam. c. 10  
ver. 25. &  
passim.*

*m. Chro. c. 11.  
ver. 3.*

*2. Reg. c. 11.  
ver. 17.*

*& 12.*

*Xenoph. lī.*

*8. Pedias.*

*Xenoph. de*

*Rob. Laced.*

*lī.*

III. Asiae rex, omnibus regni sui urbibus  
 scriptis: Si quid in literis, que eius nomine *Fulgos. lib.*  
*scriberetur, legibus repugnaret, crederet,* <sup>" s. 6.</sup>  
*se ignaro scriptas fuisse, & propterea non*  
*pararent. Etsi vero Iureconsulti quidam di-*  
*cunt, Cæsarē Octavianū Senatus decreto*  
*solutū fuisse legibus; Theodosius tamen,*  
*& omnes iusti Imperatores se legibus al-*  
*ligatos esse professi sunt, ne, quod vi ex-*  
*tortum fuerat, iuris locū haberet. Nimirū*  
*armis & potentia Cæsaris prostrata respu-*  
*blica, nil aliud poterat liberè dicere, ni-*  
*si se libertatem amisisse. Quia vero Cæsa-*  
*rem, Tyrannum nominare non aude-*  
*bat, legibus solutum, quod idem erat, ac*  
*planè exlegem prædicabat. Idem vero*  
*ius in omnibus orbis Christiani bene*  
*moratis imperiis perpetuo obtinuit. Ne-*  
*que enim Imperator, Rex Franciæ, reges*  
*Hispaniæ, Angliæ, Poloniæ, Hungariæ,*  
*& omnes omnino legitimi principes, Ar-*  
*chidux Austriæ, Dux Brabantiaæ, Comi-*  
*tes Flandriæ, Hollandiæ, & reliqui prius in*  
*principatū recipiuntur, quam Electoribus,*  
*Palatinis, Patriarchis, Patribus, Optimatibus,*  
*Baronibus, se secundum leges patrias ius*  
*cuique suum reddituros, promiserint. Et*  
*hæc quidam adeo, ut provinciarū, imò ne*

vrbiū singularū quidē municipalia iura, in  
consultis provinciis municipiīsve ipsīs,  
vllatenus immutare possint. Sin fecerint,  
non minus crimen Maiestatis in leges  
committant, quām populus in ipsos, si se-  
cundum leges imperantibus parēre recu-  
set. In summa: Principes legitimi, leges à  
Populo accipiunt, diadema verò, honoris;  
sceptrū, potestatis insigne, ut & acceptas  
tueatur, & ex earum præcipuè tutela glo-  
riam sibi quærant.

Principes  
nouas leges  
ferre posse.

Quid ergo est? An non licebit principi  
nouas leges ferre, veterēsve abrogare? Sa-  
nè, quia regis est, advertere non modò, ne  
quid contra, īve fraudem legū fiat, verū  
etiam, ne quid in ipsis desit, aut redvndet,  
ne vetustate obsolecant, ne obliuione se-  
peliantur: si quid abrogandū, surrogandū,  
derogandū putabit, populū, populive Opti-  
mates aut Ordinarios, aut extra ordinē  
convocatos admonebit, legēmque roga-  
bit. At sanè non priùs iubebit, quām ab  
iisdem ritē expensa comprobataque fue-  
rit. Vbi verò iuss'erit, nō est amplius pœni-  
tentiæ locus, eidem omnino parēre tene-  
tur. Quia enim plus exempla, quām verba  
mouent; quam tulerit, ipse ferat oportet,  
cum frustra sanè & iniquè quodammodo

Prin-

Princeps à subditis postulare videatur, ut leges curent, qui quas custodire tenet, ipse negligit. Neque enim reges à subditis impunitate, sed equitate & iustitia differre cōvenit. Propterea Augustus, etsi decreto Senatus legibus solutus dicebatur; cūm adolescentem repræhenderet, quod in legem Iuliam de adulteriis peccaret; ac ille eandem ab Augusto, qui legē tulisset, violari obiiceret, erratū agnouit, ac præ mōrōe cibo abstinuit. Adeò nil magis naturę convenit, quam ut, quod vērbo doces, exemplo ipse doceas. Solebat legislator Solon leges conferre cum numismatis, quia illę societatem hominum, ut hēc cōmercium conseruant. nec ineptè. Quod si verò semel probata mutare, aut extenuare reges iure non possunt, absque Reip. consensu; an non multo minus leges figere, & refigere, sine quibus neque reges, neque homines usquam esse possunt, sed ferarū instar, aut per sylvas vagantur, aut in antris delitescunt? Itaque in imperio Germanico , si quam legem necessariam esse putet Imperator, rogar primū in Comitiis. Si probatur: Principes, Barones, Ciuitatum legati subsignant, ac demū lex rata esse solet. Iurat verò, se & leges

Dēmosth.  
Orat. cōtr.  
Timocratē

Innoc. 3. 4  
Regē Tur-  
rac. in c.  
quando.  
de iure in-  
rando.

*Renovata  
anno 1454.  
& 1538.*

latas seruaturum, & nouas non nisi de co-  
muni consensu, vllas laturū. In regno Po-  
lonico lex est, ne vllæ nouæ constitutio-  
nes fiant, præterquam de publico con-  
sen-  
su, aut alibi, quām in Comitiis. In Franci-  
co, vbi tamen amplissima vulgò censetur  
regum authoritas, ferebantur olim Leges  
in trium Ordinum conventu, regiōve con-  
filio ambulatorio. Ex quo verò Parlamen-  
tum statarium est, frustra sunt omnia' re-  
gum edicta, ni Senatus ille comprobet, cū  
tamen Senatus seu Parlamenti Aresta, si  
lex desit, legis vim passim obtineant. Et  
in Anglico, Hispanico, Hungarico, & cæ-  
teris idem iuris est, vt & in antiquis quo-  
que fuit. Etenim si à legum conserua-  
tione regna pendent ; leges verò i-  
psæ ab homuncionis libidine : an non  
certissimum est, nullius vnquam im-  
perij statum stabilem futurum ? An non,  
si, quod quibusdam accidit, aut conti-  
nenter, aut per intervalla mente titubet ;  
regnum etiam titubare, breuique ruere  
necesse erit ? Quodd si verò, vt ostendi-  
mus, leges regibus potiores sunt, si reges  
legibus, vt servi dominis, parére tenen-  
tur ; quis non legi, quām regi parére ma-  
lit ? quis regi legem violanti obsequa-  
tur ?

tur? quis violatæ auxilium ferre recuset?

Iam cum Princeps legum dominus  
minimè sit; in aliis quatenus dominus  
censeri debeat, videndum est. Adulato-  
rum aulicorum axioma per celebre est,  
Principes in subditos eam, quam domi-  
ni olim in seruos potestatem, vitæ, in-  
quam, & necis habere. Adeo verò istis  
nugis principibus imposuerunt, ut plæri-  
que, et si ea sæuitiâ non vtantur, non eo  
minus tamen sibi licere putent, sed de suo  
iure quodammodo cedere videantur. Di-  
cimus verò nos contrà, Principē tamquā  
legis ministrum & executorem, in eos  
tantū, quos Lex iusserit, gladiū stringe-  
re posse. Sin fecerit, non regem amplius,  
sed tyrannum; non iudicem, sed prædo-  
nem; non legis custodem, sed violatorem  
esse. Hic considerandum est, in primis cer-  
tissimum totius huiuscē disputationis  
fundamentum, quo reges utilitatis publi-  
cæ cauſa constitutos fuisse statuimus. Eo  
enim posito tota lis finita est. Quid e-  
nim? An regem quæsisse homines veri-  
simile est, qui, quotiescumque collibi-  
tum esset, quos vellet, temerè necare  
posset? qui, vt ira vindictâve corriperetur,  
obvios quosque ad mortē raperet? qui in  
linguæ

An Princeps  
vitæ necisq;  
potestatem  
in subditos  
habeat.

linguæ acie, ut inquit Sapiens, mortem circumferret? Minimè omnium. Nemo est, qui salutem suā ab alieno arbitrio ultra pendere velit. vix quisquā amico, vix fratri vitam suam concredere ausit. Multò minus itaq; extraneo, quamvis præstansissimo, cum Athamas in filios, Ajax in amicos, æmulatione, odio, furore correptus interdum desæuiat. Sin verò quilibet, ut vitam suam diligit, ita maximè conservatam cupit; quam, quæso, securitatem putas, si mucro tenui de filo suspensus, certuic tuæ perpetuò immineat? quas dapes non fastidias, si iste metus adsit? Quod verò tenuius filum diligere queas, quām si homuncioni in dies, in horas, in momenta mutari solito, millies quotidie frænum rationis, ut variis perturbationibus raptur, excutienti, vitam, salutemque tuam commiseris? Quæ, quæso, spes hunc metum, quæ vxilitas hoc damnū periculumque compensare ullo pacto queat? In nocentes ergo tantūm, quos Legis vox damnarit, gladium stringere possunt. An nō verò fortè, quia vitæ causa fauorabilior est, quos lex damnari, absoluere saltē rex poterit? Nihilo sanè magis. Quid enim? **Grassatores, prædones, sicarios, raptores,**  
ven-

veneficos, magos fortè, & alias humani generis pestes, quod tyrannos passim fecisse legimus, & facere etiamnū videmus, præpostera ista clementia fouveret. Itaque quod vnum lex violata perfugium habet, Asylū scelerorum omniū foret. Qui vindicando sceleri gladium à Lege accepit, scelus ipsum adversus legē armaret; lupos denique in ouile accerferet, qui arcessere deberet. At certè, quia interdum ea accidere possunt, in quibus lex muta, lege loquente, legis ratio, regis oratione, quasi interprete, opus habet, cùm quis nempe in legis verba magis, quàm in ipsius sententiam incidit, licebit regi, ne summum ius summa iniuria fiat, adhibita in consilium ratione, quæ legis anima ipsa est, Legem interpretari: nimirū, quia, quod ex Legis sententia est, ex lege ipsa esse iudicatur. Ne tamē perturbatio illa sedē rationis occupet, inconsultis Sapientibus, quod Alexandrum Seuerum imperatorem Romanum solitum facere legimus, nil planè definiendum putabit. Hoc modo homicidam quidem seuerè puniet: ei tamen indulget, qui excussa è manibus securi, transeuntem fortè aliquē occiderit. Grasfatorem morte mulctabit: qui grassatore,

L. nominis  
et rei. §. ver-  
bum ex le-  
ge. D. de-

vim vi repellendo, interfecerit, absoluere. In cæteris denique casum à dolo, bonam fidem à stricto iure, quodā quāsi boni viri arbitrio distingueret: dolo, aut malæ fidei nunquam patrocinabitur. Nec verò propterea minus poterit clementis nomen assequi. Clementior certè est pastor, qui lupum necat, quàm qui seruat: rex, qui fontem carnifici tradit, quàm qui eripit. Si necas, vnius nece innocentes multos morti eripis: sin parcis, quia & istum sua impunitate, & alios paris impunitatis spe ad quodvis scelus patrandum audaciores facis, innocuos postea innumeros illorum manibus interficis. nempe quosdam necare, clementia est; quosdam seruare, crudelitas. Itaque ut regi, tanquam custodi Legis, verba interpretari interdum licet; ita & Senatui, in omnibus regnis bene constitutis, iniunctum est, & ex officio convenit, tum interpretationem regis examinare, tum etiam eiusdem seueritati clementiæve modum adhibere. Quòd si verò hominum corruptela factum est, ut hæc minus re ipsa obseruentur; idem tamen perpetuò ius est, quod in libertatem vindicari oportet. Ne plura exempla in re tā manifesta accumulemus, in Francico regno

regno ita obseruatum fuit. Quos enim rex absoluerat, capite plecti; quos occisos voluerat, absolui s̄epe vidimus. Interdum etiam scelera, teste rege commissa, impunita fuerunt: quia plures testes non succurrebant. quod sub Henrico II. in cuiusdam extranei, grauissimi criminis à rege ipso accusati, persona accidit. Cùm quis verò reus amicorum precibus veniā à rege impetravit, Cácellarius, causa cognita, recusare potest. Sin & h̄c conniuet, ad iudices nihilominus veniat oportet. qui quidem nō modò, an obreptitia vènia sit, sed etiā an ciuilis & legitima, diligenter examinare debet. Reus verò, qui codicillos illos veniales impetravit, nō prius iis vti & nisi potest, quām sese coram iudicibus stiterit, capite aperto, genibus flexis, carcérisque vltrò subierit, interim dum causæ, quæ regem impulerunt, pensitantur. Hæ si minus idoneæ sunt, mulctatur reus, perinde ac si rex non condonarit. Si contrà; est sanè, quòd non regi, sed legi eiūlque æquitati, vitam acceptā ferat. Hæc partim, ne reges aut priuata odia, publica potentia freti, exerceant, aut publicas iniurias authoritate propria remittant; partim etiam, ne subditi reges adversus leges

exorari posse putent, rectissimè instituta fuerunt. Quę si hoc sæculo malè obseruātur; manet tamē id perpetuò ratum, quod dicimus, Leges in rēgnī incolas, vitæ necisque potestatem habere, non reges, qui legum tantū ministri & custodes sunt.